2. Et in omnes homines mors pertransiit (Röm 5, 12b)

Cum sic qui peccant, similiter et moriuntur; neque enim aut in Abraham aut Isaac aut Iacob mors pertransiit, de quibus dominus ait: hi omnes vivunt (Lk 20, 38) hic autem propterea dicit omnes mortuos, quoniam in multitudine peccatorum non excipiuntur pauci iusti, sicut et ibi: non est qui faciat bonitatem, non est usque ad unum (Ps 14, 1) et iterum illud: omnis homo mendax (Ps 115, 1) *aut certe* in illos omnes pertransiit qui humano ritu, non caelesti sunt conversati.

peccatum mors intravit, ita per huius *iustitiam vita* est reparata.

2. et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Röm 5, 12bc) dum ita peccant, et similiter moriuntur: non enim in Abraham et Isaac et Iacob pertransiit, de quibus dicit dominus: omnes enim illi vivunt (Lk 20, 38) hic autem ideo dicit omnes mortuos quia in multitudine peccatorum non excipiuntur pauci iusti, sicut ibi: non est qui faciat bonum non usque ad unum (Ps 14, 1) et omnis homo mendax (Ps 115, 1). *sive*: in eos omnes pertransiit qui humano et non caelesti ritu vivebant.

Zu 1: Durch die Verkürzung der doppelten Antithese peccatum/iustitia und mors/vita zu einer dreigliedrigen Gedankenbewegung (peccatum-iustitia-vita) bei Marius Mercator geht die ausgewogene Klarheit des Kommentars verloren. Es ist zwar immer noch deutlich, daß das Leben in Christus durch die iustitia qualifiziert ist und die Gerechtigkeit das Fundament der christlichen Existenzweise ist, aber der ursächliche Zusammenhang zwischen Adamsünde und Seelentod ist nicht mehr ausgesprochen¹⁵. Schwerwiegender ist die Ersetzung des «paene» (als kaum einer noch gerecht war) durch ein «non» (als bei keinem mehr Gerechtigkeit war). Durch diesen Eingriff wird die für Pelagius typische Einschränkung der paulinischen Universalaussagen zu Sünde und Tod, wie sie auch in östlichen Kommentaren anzutreffen ist, unkenntlich gemacht¹⁶.

¹⁵ Weitere Belege bei G. GRESHAKE: *Gnade als konkrete Freiheit. Eine Untersuchung zur Gnadenlehre des Pelagius*. Mainz 1972, S. 93, und G. MARTINETTO (Anm. 6) S. 105–112. Das Verhältnis von Unsterblichkeit und Todesverfallenheit im Schöpfungsplan ist bei Pelagius nicht klar zu fassen. E. TESSELLE hat darauf hingewiesen (Anm. 6) S. 78 Anm. 60.

¹⁶ Die gleichen Einschränkungen bei Ambrosiaster zu Röm 5, 14 (CSEL 81/1 S. 171) vgl. dazu J. SMITH: *The Latin Sources of the Commentary of Pelagius in the Epistle of St. Paul to the Romans*, in: JThSt 19 (1918) 162–230, hier S. 186, und bei Origenes-Rufinus (PG 14, 1006) Röm V, 1, dazu wieder J. SMITH: *The Commentary of Pelagius on 'Romans' compared with that of Origenes-Rufinus*, in: JThSt 20 (1919) 122–177, hier S. 144. Ähnlich Theodor v. Mopsuestia. Belege bei U. WICKERT: *Studien zu den Pauluskommentaren Theodors von Mopsuestia*. Berlin 1962, S. 105 ff.